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ÖZET 

PISA SINAVLARI BAĞLAMINDA ÖĞRETMEN EĞİTİMİ VE 

ATAMA SİSTEMLERİ/POLİTİKALARI 

AKGÜL, Mustafa 

Yüksek Lisans Tezi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü 

Eğitim Yönetimi, Teftişi, Planlaması ve Ekonomisi Anabilim Dalı 

Tez Danışmanı: Yrd. Doç. Dr. Mehmet Semih SUMMAK 

Temmuz - 2017, 83 sayfa 

Bu çalışmanın amacı, ulusların eğitim sistemleri aracılığıyla öğrencilerine 

kazandırdıkları bilgi ve becerileri ölçmeyi hedefleyen PISA sınavlarında en başarılı 

ülkeler ile Türkiye'nin öğretmen eğitimi ve atama sistemlerini/politikalarını 

karşılaştırmaktır. Bu çalışmada yer alan veriler nitel içerik analizi yöntemiyle elde 

edilmiştir ve çalışmanın yöntemi olarak nitel doküman analizi yöntemi kullanılmıştır. 

Karşılaştırma sonucunda, bazı benzer yönlerin bulunmasına ve Türkiye'nin diğer 

ülkelere göre çağdaş anlamda öğretmen eğitimi ve atama çalışmalarına daha önce 

başlamasına rağmen, bu çalışmaları başarıya dönüştürecek reform sürecini tutarlılıkla 

devam ettiremediği bulgusuna ulaşılmıştır. Öğretmen eğitimi ve performansı 

değerlendirme bağlamında Türk eğitim sisteminde, karşılaştırılan ülkelere göre, 

öğretmen atamasında ve öğretmenlerin mesleki hakları konusundaki sınırlılıklar gibi 

bazı yetersizliklerin olduğu görülmektedir. Bu nedenle Türkiye'nin öğretmen eğitimi 

ve atama sürecini daha tutarlı ve bütüncül bir yaklaşımla ele alması gerektiği 

sonucuna ulaşılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Öğretmen Eğitimi, Atama Politikaları/Sistemleri. 
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ABSTRACT 

A COMPARATIVE ANALYSIS OF TEACHER EDUCATION AND 

APPOINTMENT POLICIES/SYSTEMS BASED ON THE PISA 

EXAMINATIONS 

AKGÜL, Mustafa  

MA Thesis, Graduate School of Educational Sciences  

Department of Educational Administration, Supervision, Planning and Economics 

Supervisor: Assist. Prof. Mehmet Semih SUMMAK  

July - 2017, 83 pages 

 The aim of this study is to compare Turkey's teacher education and 
appointment systems/policies with the most successful countries in the PISA 
examinations which aim to measure the knowledge and skills gained through the 
nations' education systems. The data presented in this study were obtained by using 
the qualitative content analysis method ve qualitative document analysis method was 
used as the method of this study. As a result of this comparison: although some 
similar aspects have been found and Turkey had begun the teacher education and 
appointment studies in contemporary sense earlier than the other countries, it has 
been reached the finding that Turkey was not able to maintain the reform process 
consistently which would turn these studies into success. In the context of teacher 
education and performance evaluation, it is seen that there are some inadequacies 
such as limitations in teacher appointment and teachers' occupational rights etc. in 
the Turkish education system according to the compared countries. For this reason, it 
has been concluded that Turkey needs to tackle the teacher education and 
appointment process more consistently along with a holistic approach.

Key Words: Teacher Education, Appointment Policies/Systems. 
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ÖNSÖZ 

Eğitim sistemlerinde önemli bir yere sahip olan öğretmen eğitimi ve atama 

modelleri açısından Türkiye ile uluslararası sınavların başarı sıralamalarında ilk 

sıralarda yerini alan Japonya, Singapur ve Finlandiya'yı karşılaştırmayı amaçlayan bu 

araştırma altı bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm giriş bölümü olup, bu kapsamda 

problem durumu, problem cümlesi, alt problemler, araştırmanın amacı ve 

araştırmanın önemi bölümlerine yer verilmiştir. İkinci bölümde kuramsal çerçeve 

bölümü ele alınmakta ve karşılaştırma yapılan ülkelerin öğretmen eğitimi ve atama 

politikaları ile modelleri ele alınmaktadır. Ayrıca bu bölümde ilgili araştırmalar 

bölümüne yer verilmektedir. Üçüncü bölümde araştırmanın yöntemi ve bilgi toplama 

kaynakları yer almaktadır. Dördüncü bölümde bulgular ve yorumlar bölümü yer 

almaktadır. Beşinci bölümde ise araştırmada elde edilen sonuçlar ele alınmış, 

tartışmaya yer verilmiştir. Altıncı bölümde ise söz konusu tartışma ve sonuçlar 

ışığında oluşturulan öneriler bölümü yer almaktadır. 
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 BÖLÜM I 

GİRİŞ 

Bilgi toplumunun temel özelliklerinden birisi, bireylerin sahip olduğu 

eğitimin niteliği, o ülkenin gelişmişlik düzeyini belirleyen önemli bir ölçüttür. Bilgi 

ve eğitimin kalitesi tüm toplumların saygın bir topluma sahip olmasının en önemli 

gereksinimi haline gelmiştir (Aldemir, 2010, s.83). Bu gereksinim, bilim, teknik ve 

teknoloji alanlarındaki hızlı değişim ve gelişmeler paralelinde eğitim sistemlerini de 

temelden etkilemiş olup ülkeleri de bu doğrultuda eğitim politikalarını değiştirmeye 

ve geliştirmeye zorlamıştır ( Tatlı ve Adıgüzel, 2012, s.147). 

Bir ülkenin kalkınmasında, nitelikli insan gücünün yetiştirilmesinde, 

toplumdaki huzur ve sosyal barışın sağlanmasında, bireylerinin sosyalleşmesi ve 

toplumsal hayata hazırlanmasında, toplumun kültür ve değerlerinin gelecek kuşaklara 

aktarılmasında öğretmenler başrol oynamaktadırlar (Özden, 1999, s.21). Yeni 

nesillerin niteliği hiç kuşkusuz onu yetiştiren öğretmenlerinin niteliği ile özdeş 

olacaktır. Kalkınmada önem taşıyan nitelikli insan gücünün ve meslek elemanlarının 

başında öğretmenlerin yer aldığı ve toplumların gelişmesinde öğretmenlerin önemli 

rolünün bulunduğu birçok araştırma ile ortaya konulmuştur (Alkan ve Kavcar, 1998, 

s.9). Ayrıca öğretmenlerin kültürel, sosyal görevleri arasında toplumun değerlerinin

gelecek kuşaklara aktarılması ve toplumsal barışı sağlaması da bulunmaktadır 

(Özden, 1999, s.23). Öğretmen ülkenin ve toplumun ihtiyaç duyduğu mesleklerin 

tamamını eğitimikle görevlidir. Ayrıca öğretmenin niteliği ile yetiştirilecek bireyin 

niteliği arasında kesin bir ilişki bulunmaktadır. Kaya’nın (1984) belirttiği gibi 

öğretmenler bir ülkenin kalkınması için gerekli bir unsurdur ve bundan dolayı 

öğretmenlerin istenilen nitelikte yetiştirilmesi ülkenin gelişmesine katkı 
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sağlayacaktır. Nitelikli eğitim almış insan ve eğitilmiş beyin gücünün 

yetiştirilmesinin önemini anlayan ülkeler eğitim sistemlerini, öğretmen eğitimi ve 

atama politikalarını sürekli yeniden gözden geçirmekte olup uluslararası standartlara 

ulaşmak için çeşitli çalışmalar yapmaktadırlar (Çankaya, 2007, s.76). Bu durum 

farklı ülkelerin eğitim sistemlerini inceleyip pozitif yönlerinden yararlanma 

bağlamında çalışmalar yapmaya olanak sağlamıştır. Yetiştirilen öğretmenlerin 

niteliği ve niceliği ölçüsünde toplumsal kazanç elde edilecek ya da edilemeyecektir. 

Bundan dolayı öğretmen eğitimi temel bir sorun olarak karşımıza çıkmakta ve bu 

konu ile ilgili olarak genelde topluma özelde öğretmen yetiştiren ve çalıştıran 

kurumlara önemli görevler düşmektedir. Öğretmen eğitimi gibi oldukça uzun ve 

karmaşık bir yapıya sahip olgunun belli amaçlara hizmet eder olması gerekir ve 

beklenir. Öğretmen yetiştirilmesinde izlenen amaçlar, onların yüksek nitelik ve 

yetenekte yetiştirilmesi, statülerini ve güçlerini büyük ölçüde belirler. 

Eğitim alanında iyi örnek teşkil eden başarılı ülkeler uluslararası 

değerlendirme kriterlerinin baz alındığı sınavlar sonucunda ortaya çıkar. Uluslararası 

değerlendirme çalışmaları yapan büyük organizasyonlardan birisi  PISA (Programme 

for International Student  Assessment)'dır. PISA, Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma 

Örgütü olan OECD’nin (Organisation for Economic Cooperation and Development) 

üç yıllık aralarla düzenlemekte olduğu bir tarama araştırmasıdır (Wikipedia, 2016a). 

PISA benzeri diğer ölçme sınavları çoğunlukla öğretim programı ve sınıfta neler 

öğrenildiğine odaklanırken, PISA “okuryazarlık” adını verdiği bir yapıyı 

ölçmektedir. Bu yapının matematik, okuma ve fen alanlarında nasıl tanımlandığı 

ilgili alanlara ayrılan bölümlerde belirtilmektedir.   

PISA’nın açılımında öğrenci değerlendirme programı geçmesine rağmen, 

aslında değerlendirilen ülkelerin eğitim sistemlerinin başarısıdır (MEB, 2013). 

Şişman ve diğerleri (2007)’nin dediği gibi, PISA gibi uluslararası sınavlarda başarılı 

olan ülkelerin öğretmen eğitimi ve atama modelleri ile başarısı düşük olan Türkiye 

gibi ülkelerin modelleri arasında önemli farklılıklar bulunmaktadır. Buradan 

hareketle araştırmaya konu olan karşılaştırmalı eğitim çalışması ülkelerin öğretmen 

eğitimi ve atama politikalarını ele almaktadır. Başka bir deyişle PISA da ölçülen 

öğrenim kazanımlarını sağlayabilmek için hangi ülke öğretmenlerini nasıl eğitmekte 

ve hangi atama politikaları gütmektedir, sorusu önem kazanmaktadır. Araştırmada 

PISA başarısında kritik rolü olan öğretmenlerin ülkelere göre farklı şekillerde 

eğitilmeleri ve atanmaları ele alınarak, bu farklılıkla başarı yorumlanmaya 
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